第１次質問に対する回答

令和７年５月８日

事業者 様

 保育課長

令和７年度松本市小規模保育事業設置運営事業者募集に関する質問について、下記のとおり回答し
ます。

記

番号 募集要項の項番 質問内容 松本市回答

１

３-⑶

申請予定である社会福祉法人において

は、保育事業の運営実績がないが、現

在●●市にある●●●という法人が運

営していた保育所２施設の事業譲渡を

受ける予定である。譲渡される保育所

は３年以上の運営実績がある。譲渡を

受けることが確約されているといった

形での申請は可能でしょうか？

また、そのような状況のため申請時に

定款変更が間に合わない場合がありま

すが、それでも可能でしょうか？

申請時点において、事業譲渡

予定での申請は不可としま

す。

事業譲渡される場合、申請時

点までに、事業譲渡を完了

し、経営に関わる者（役員

等）や施設職員の引継ぎ等に

関する書類及び定款の提出を

お願いします。

２

 運営実績が通算して 3 年以上とありま

すが令和８年４月開園時に３年となる

場合では公募に応募できませんでしょ

うか。

申請時点において、運営実績

が通算して３年以上であるこ

ととしているため、応募不可

となります。

３

５-⑵ 駐車場に関しての記載はありませんが、

駐車場の確保は必須でしょうか？
駐車場の確保は必須ではあり

ませんが、駐車場の設置状況

は評価の対象になります。

４

 建物は木造建築でも問題ないでしょう

か？
問題ありません。ただし、保育

室等を２階以上に設ける場合

は、「松本市家庭的保育事業等

の設備及び運営に関する基準

を定める条例」第２９条第７

項の規定を満たすこととして

ください。

番号 募集要項の項番 質問内容 松本市回答

５

 内装工事に関して松本市の指定業者と

契約する必要があるか、一般入札を行う

必要があるかなどの指定はありますで

しょうか？

工事の契約方法について、指

定はありませんが、三社以上

の見積もりを取得し、効率的

な事業費支出をしてくださ

い。また、市内業者を選定する

など、松本市の事業として配

慮してください。

６ ６-⑶ 定員弾力化で２２名までの受け入れは

可能でしょうか？
可能です。

７

 面積が足りていれば 1 歳児を多く設定

しても問題はないでしょうか？
年齢別の定員設定は０歳時≦

１歳児≦２歳児とすることと

してください。

８

６-⑷ 子育て支援員は保育士カウントとして

みなすことができるのでしょうか？
子育て支援員は保育士として

みなしません。ただし、保健師

又は看護師に関しては、１人

に限り保育士とみなすことが

可能です。

９

６-⑿ 避難経路に関しての記載はありません

が、二方向避難は必須でしょうか？
保育室等を２階以上に設置す

る場合は、２方向避難は必須

になります。なお、階数によら

ず、非常口は設置してくださ

い。

10

６-⒂ 障害児の受け入れに関して（別途、補助

金制度あり）と記載がありますが、公定

価格のことでしょうか？それとも松本

市独自で行っている補助金制度がある

のでしょうか？あるのであれば、要項な

どはどこかに記載させているのでしょ

うか？

松本市独自の補助金制度にな

ります。補助金の詳細につい

ては別途ご案内します。

11

８-⑴-イ 改修費の中に設計料とありますが、基本

設計業務は補助金の対象に含まれるで

しょうか？

基本設計業務も補助金対象に

なります。ただし、令和７年度

中に工事まで完了させてくだ

さい。

12

 実施設計業務、管理業務を補助金の対象

とする場合、契約時期は事前着手届の提

出日にすればよいでしょうか？

事前着手届がなにを意味して

いるか分かりませんが、着手

届後に着手してください。

13

 賃貸借の契約書の日付は工事着工日に

あわせる必要はありますでしょうか？
賃貸借契約書の日付と工事着

工日を同日にする必要はあり

ません。

番号 募集要項の項番 質問内容 松本市回答

14

 補助基準額（上限額）に関しまして、国

の補助金の交付要綱によるとの記載が

ありますが、補助金額上限は 3,200 万円

の 3／4である 2,400 万円という認識で

よろしいでしょうか？

令和６年度の交付要綱による

と補助の上限額￥25,972,000

の 3/4 でした。令和７年度の

交付要綱が示されていないた

め、未定となります。また国

の予算により、補助金額が変

更または皆減となる可能性が

あることもご承知おきくださ

い。

15
８-⑴ 土地の貸主に対する補助金などはあり

ますでしょうか？
８-⑴ア、イともに貸主に対す

る補助金はありません。

16

１０-⑴ 二次審査のプレゼンテーションの参加

者は何名で、必須参加者はありますでし

ょうか？

二次審査の参加者数及び必須

参加者の規定はありません

が、責任者及び説明者、質疑応

答者等２名～４名程度を想定

しています。

17

 プレゼンテーションは何分間でしょう

か？パワーポイントを持ち込み、発表を

行ってもよいのか、それとも申請書類等

の質疑応答のみでしょうか？

プレゼンテーション時間は３

０分程度を想定しています。

パワーポイントの持ち込みは

可としますが、必要な機材（パ

ソコン・プロジェクター等）は

応募者が用意するものとしま

す（電源及び電源ケーブルは

市が提供します。）。

二次審査は、応募者によるプ

レゼンテーションを行った

後、質疑応答を行います。

質疑応答は、申請書類及びプ

レゼンテーションの内容を元

に実施します。詳細につきま

しては、別途通知します。

18

様式２ 預貯金残高証明書は何月何日付けの物

が必要でしょうか？また発行日が提出

日の一カ月以内のものであれば問題な

いでしょうか？

預貯金残高証明書は、発行日が

提出日から直近１カ月以内の

ものであれば問題ありません。

19  納税証明書は法人事務所所在位置のも

のだけで良いでしょうか？
問題ありません。

20
その他 同じ事業者が複数応募してもよろしい

でしょうか？
同一事業者による複数施設の

応募も可能です。